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Sayın Editör, 

Şiddetli akut solunum yolu sendromu koronavirüsü 2 (SARS-CoV-2), insanlar için 

patojenik olan yeni bir koronavirüs suşudur. SARS-CoV-2’nin neden olduğu Covid-19 

koronavirüs enfeksiyonu tüm dünyada devam eden pandemik bir sürece neden olmuştur 

(Huang vd., 2020).  Covid-19 pandemisine bağlı mortalite oranı % 3 ila % 15 arasındadır 

(Liao vd., 2020). Enfeksiyonun yarattığı morbidite / mortalite riski ve sosyoekonomik kriz, 

ülkelerin sınır kapılarının kapanması da dahil olmak üzere sert tedbirler almasına neden 

olmuştur (Dashraath vd., 2020). Pandemiler, özellikle komorbiditesi olan yüksek riskli 

popülasyonlarda negatif etkiler yaratmaktadır. Bu nedenle özellikle Covid-19 tehditi altında 

olan duyarlı / yüksek riskli popülasyonların bakımına yönelik girişimler oldukça büyük 

önem kazanmaktadır. Yaşlı bireyler, kronik hastalığı olanlar ve immünosüpresif kişiler, 

Covid-19 pandemi sürecinden etkilenme potansiyeli en yüksek olan populasyondur 

(Eghbali vd., 2020). Kadınlar da bu yüksek riskli popülasyonlardan biri olarak kabul 

edilebilir. Çünkü Covid-19 pandemisi, toplumsal cinsiyet ayrımcılığının önlenmesine 

yönelik son yıllarda elde edilen sınırlı kazanımların kaybedilmesine ve cinsiyetlerarası 

eşitsizliğin derinleşmesine neden olabilecek bir takım problemlerin ortaya çıkmasına zemin 

hazırlamıştır. Dünya Sağlık Örgütü, Covid-19 pandemisi nedeniyle erkeklerin kadınlara 

oranla daha fazla öldüğünü (kadınlarda % 2.8, erkeklerde % 4.8) ancak bu süreçte 

kadınların sağlığının erkeklere göre daha olumsuz etkilendiğini bildirmektedir (WHO, 

2020). Karantina koşulları ve sosyal izolasyon önlemleriyle birlikte kadınların karşı karşıya 

kaldığı ekonomik ve sosyal kriz gün geçtikçe derinleşmekte, sağlık bakım gereksinimlerini 

karşılamada ve kaynakların kullanımında güçlükler yaşanmakta, cinsiyet temelli şiddet 

kadınlar aleyhine katlanarak artmaktadır. Evde bulunmanın getirdiği artan sorumluluklar ve 

aile üyelerinin gereksinimlerini karşılama çabaları kadınların, mental sağlık problemleri 

açısından da daha fazla risk altında olmasına neden olmaktadır. Birçok kadın, şiddet 

uygulayıcısı ile aynı evde kalmak durumunda kalırken birçoğu ise kurumsal kapasite ve 

hizmetlerin sınırlı olduğu acil durumlarda ihtiyaç duyduğu desteğe erişememektedir. Bu 

noktada, Covid-19 pandemisinin kadınların yaşamlarına etkisinin objektif şekilde 

değerlendirilmesi, kısa ve uzun vadede mevcut durumu iyileştirme çabalarına hizmet 
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edebilecek önlemlerin hayata geçirilmesi oldukça önemlidir. Aşağıda bu iyileştirme 

çalışmalarına ilişkin önerilerde bulunulmuştur (UNFPA, 2020; UN, 2020; WHO, 2020):  

Pandemi sürecinde, cinsiyete dayalı şiddet mağdurlarının korunması ve gereksinim 

duydukları hizmeti alabilmeleri zorunludur. Aile içi şiddet mağdurları ve çocukları için 

güvenli barınma imkanları sağlanmalı, sığınma merkezleri karantina koşullarına uygun 

olarak düzenlenmeli, tıbbi / psikososyal / ekonomik destek sürdürülmelidir. Cezaevlerinden 

tahliyeler yapılırken, cinsiyete dayalı şiddet mağdurlarını riske atmayacak önlemler 

alınmalıdır. Ekonomik teşvikler ve sosyal güvenlik hizmetleri (nakit transfer programları, 

aile izni politikaları, esnek çalışma politikaları, işsizlik yardımları, kısmi işsizlik / kısa 

süreli iş yardımları, emekli maaşları veya çocuk yardımları) kadınları güçlendirmeye 

yönelik olmalıdır. Bu doğrultuda özellikle hizmet sağlayıcılar, dikkatli ve özenli olmaları 

konusunda uyarılmalı, güvenli klinik yönetim sağlanması için multidisipliner anlayışla 

hareket etmelidir. Yüksek riskli ya da dezavantajlı kadınlara (göçmen, evsiz, yaşlı, engelli, 

gebe ve emziren kadınlara) özel dikkat gösterilmelidir. Tıbbi tedavi ve hizmetler, tüm 

kadınlar için güvenilir ve erişilebilir olmalıdır. Cinsel sağlık ve üreme sağlığı hizmetlerinin 

(güvenli küretaj, prenatal / natal / postnatal bakım, yenidoğan bakımı, HIV / AIDS için 

antiretroviral tedaviler, cinsel yolla bulaşan enfeksiyonların tedavisi gibi) sürekliliği 

sağlanmalıdır. Çoğunluğu kadın olan sağlık profesyonellerinin kritik önemine, dayanışmaya 

ve desteğe duyulan ihtiyaca dair toplumsal farkındalık artırılmalıdır. Covid-19 hastalarına 

bakım veren sağlık profesyonellerinin hem hastanelerde kendi güvenliklerini koruma hem 

de evlerinde aileleri veya bakıma muhtaç kişilerin bakımını planlama sürecinde yaşadıkları 

güçlükler toplumsal cinsiyet açısından incelenmelidir. Covid-19 ile ilgili araştırmalarda 

(etkiler, semptomlar, tedavi, aşılar) kadın sağlığına özellikle dikkat edilmelidir. Su, sabun 

ve dezenfektanlar da dahil olmak üzere koruyucu tedbirlere ayrım gözetmeden tüm 

kadınların erişimi sağlamak için adımlar atılmalıdır. Kadınların hijyen, tıbbi malzemeler ve 

hizmetlere erişimde karşılaştığı engeller belirlenmeli, karşı karşıya kaldığı riskler ele 

alınmalı, ihtiyaç duyduğu malzemelerin sürekliliği sağlanmalıdır. Bir diğer önemli nokta ise 

eğitimin sürekliliğidir. Kızlar, eğitimlerine devam edebilmeli, cinsiyete dayalı şiddet ve 

suistimallere karşı korunmalı, alınan kararlara erişimleri ve katılımları sağlanmalıdır. 

Etkilenen bireylere, ailelere, topluluklara ve sağlık çalışanlarına ruh sağlığı hizmetleri ve 

psikososyal destek sağlanması, müdahalenin önemli bir parçasıdır. Alınan önlemler, yerinde 

ve zamanında yapılan tüm bu girişimler, kadın sağlığının korunmasına, güçlendirilmesine, 

geliştirilmesine hizmet edebilir ve daha eşit bir dünyaya katkı sağlayabilir. 
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